«Веерное согласование»

ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 "Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области"
и признании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Ленинградской области

В целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствие с действующим законодательством Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области» следующие изменения:
в приложении 2 (Положение о комитете по социальной защите населения Ленинградской области):
в абзаце пятом пункта 1.1 слова «от 27 декабря 2013 года N 108-оз "О государственной социальной помощи в Ленинградской области"» заменить словами «от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области"»;
подпункт 22 пункта 3.12. после слов «"Почетный донор России"» дополнить словами «или нагрудным знаком "Почетный донор СССР"»;
пункт 7.1 изложить в новой редакции:
«7.1. Комитет осуществляет ведомственный контроль за соблюдением в подведомственных организациях трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в соответствии с областным законом от 15 апреля 2019 года № 19-оз "О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Ленинградской области".».
2. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Ленинградской области от 21 февраля 2005 года № 30 "Об утверждении Порядка финансирования расходов на реализацию областного закона "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области" в части предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг";
постановление Правительства Ленинградской области от 14 апреля 2005 года № 93 "О Порядке взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области по предоставлению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" или нагрудным знаком "Почетный донор СССР";
постановление Правительства Ленинградской области от 12 апреля 2010 года № 83 "Об уполномоченном органе исполнительной власти Ленинградской области по реализации мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года N 337 и от 11 августа 2008 года N 238".
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
4. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после официального опубликования.

Губернатор
Ленинградской области                                                                             А.Дрозденко

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 "Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области"
и признании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 «Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области" и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» (далее-Проект постановления) подготовлен в целях приведения нормативных правовых актов Ленинградской области в соответствии с действующим законодательством.
1. В Положении о комитете по социальной защите населения Ленинградской области (далее - Положение о Комитете), утвержденном постановлением Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337, наименование полномочия комитета по социальной защите населения Ленинградской области приводится в соответствие с областным законом от 15 апреля 2019 года N 19-оз "О порядке и условиях осуществления ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, в Ленинградской области". Также в раздел «Общие положения» Положения о Комитете вносятся изменения в части замены ссылки на утративший силу областной закон от 27 декабря 2013 года N 108-оз "О государственной социальной помощи в Ленинградской области"» на действующий областной закон от 17 ноября 2017 года N 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области".
2. Проектом постановления признаются утратившими силу:
1) постановление Правительства Ленинградской области от 21 февраля 2005 года № 30 "Об утверждении Порядка финансирования расходов на реализацию областного закона "О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области" в части предоставления мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг", поскольку указанное постановление Правительства Ленинградской области было принято в целях реализации областного закона Ленинградской области от 01 декабря 2004 года № 106-оз «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области», утратившего силу в связи с принятием областного закона Ленинградской области от 17 ноября 2017 № 72-оз "Социальный кодекс Ленинградской области".
2) постановление Правительства Ленинградской области от 14 апреля 2005 года № 93 "О Порядке взаимодействия органов исполнительной власти Ленинградской области по предоставлению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России" или нагрудным знаком "Почетный донор СССР", поскольку оно было принято в целях реализации закона Российской Федерации от 9 июня 1993 года N 5142-1 "О донорстве крови и ее компонентов" и постановления Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2004 года N 664 "Об утверждении Правил расходования и учета средств на предоставление субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации для осуществления ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России", которые утратили силу.
В настоящий момент правоотношения в указанной области регулируются приказом комитета по социальной защите населения Ленинградской области от 29 декабря 2017 N 29 "Об утверждении административных регламентов предоставления на территории Ленинградской области государственных услуг в сфере социальной защиты населения" (приложение 17). Правовыми основаниями для предоставления государственной услуги по назначению ежегодной денежной выплаты гражданам, награжденным нагрудным знаком «Почетный донор России» или нагрудным знаком «Почетный донор СССР» выступают следующие нормативные правовые акты Российской Федерации: Федеральный закон от 20 июля 2012 N 125-ФЗ "О донорстве крови и ее компонентов"; приказ Минздравсоцразвития России от 31 марта 2005 N 246 "Об утверждении форм представления гражданина Российской Федерации к награждению нагрудным знаком "Почетный донор России" и перечня документов, подтверждающих сдачу крови или плазмы крови"; приказ Министерства Здравоохранения Российской Федерации от 11 июля 2013 N 450н "Об утверждении порядка осуществления ежегодной денежной выплаты лицам, награжденным нагрудным знаком "Почетный донор России".
В связи с вышеизложенным, подпункт 22 пункта 3.12. Положения о Комитете дополняется словами: «или нагрудным знаком «Почетный донор СССР».
3) постановление  Правительства Ленинградской области от 12 апреля 2010 года N 83 "Об уполномоченном органе исполнительной власти Ленинградской области по реализации мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, и внесении изменений в постановления Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года N 337 и от 11 августа 2008 года N 238", поскольку оно принято в целях реализации постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2009 года N 1106 "О порядке предоставления из федерального бюджета субсидий бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации", которое утратило силу.
[bookmark: _GoBack]Постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 N 398 утверждена государственная программа Ленинградской области "Современное образование Ленинградской области", одной из подпрограмм которой является подпрограмма "Развитие системы отдыха, оздоровления, занятости детей, подростков и молодежи, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации", которая осуществляется комитетом общего и профессионального образования Ленинградской области (ответственный исполнитель) и комитетом по социальной защите населения Ленинградской области (в части реализации мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных образовательных организациях).
Постановлением Правительства Ленинградской области от 20 июня 2016 года N 191 "О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года N 337 "Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области"  указанное выше полномочие Комитета (по реализации мероприятий по проведению оздоровительной кампании детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, за исключением детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в государственных и муниципальных образовательных организациях) изложено в абзаце 9 пункта 3.29 Положения.
Проект постановления не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.
В целях обеспечения независимой антикоррупционной экспертизы Проект постановления размещен на официальном сайте  комитета по социальной защите населения Ленинградской области http://social.lenobl.ru в разделе «Антикоррупционная экспертиза».

Председатель  комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 						            Л.Н.Нещадим

Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 "Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области"
и признании утратившими силу отдельных постановлений
Правительства Ленинградской области»

	Принятие постановления Правительства Ленинградской области ««О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 25 декабря 2007 года № 337 "Об утверждении Положения о комитете по социальной защите населения Ленинградской области" и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета.

Председатель  комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области 						       Л.Н. Нещадим